
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. 89 del 04/09/2025 
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n. 89 del 04/09/2025 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL CORSO GRAMSCI, 

TRATTO COMPRESO TRA LA VIA CAGLIARI E LA VIA MANZONI E ISTITUZIONE DEL 
DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE NELLA VIA XXV LUGLIO PER IL GIORNO 6 
SETTEMBRE 2025 - IN OCCASIONE DELLA SAGRA DEL CINGHIALE 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Premesso che con prot. N°29229 del 11/08/2025, è pervenuta una richiesta da parte dall’Associazione 

Pro Loco, tendente ad ottenere un’ordinanza per la regolamentazione della circolazione veicolare, 

relativa alla manifestazione, che avrà luogo nella Piazza Brigata Sassari; 

Dato atto che come indicato nella richiesta la Sagra del Cinghiale si svolgerà nella Piazza Brigata Sassari, 

il giorno 6 settembre 2025;  

Preso atto dell’autorizzazione rilasciata dall’Ufficio Servizi Tecnologici e Gestione del Patrimonio per 

l’utilizzo della Piazza e per l’utilizzo dei servizi igienici della Casa Melis; 

Considerato che la Sagra si svolgerà all’interno del Corso Gramsci, nel tratto compreso tra la via Cagliari 

e la via Manzoni, per il quale si rende necessario interdire la circolazione veicolare e istituire un doppio 

senso di circolazione nella via XXV Luglio; 

Acquisita agli atti la SCIA presentata dal tecnico abilitato incaricato dalla Proloco di Capoterra; 

Visti gli Artt.7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.gs. 30.4.1992 n° 285 e 

successive modifiche e integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 

Visto il D. L. g. s. n°267/2000; 

Visto la disposizione sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 83 del 

31/12/2024. 

Ordina 

In data 6 Settembre 2025 nel corso Gramsci dalle ore 19:00 sino al termine della manifestazione stessa: 

-  interdizione della circolazione del Corso Gramsci nel tratto compreso tra la via Cagliari e la via 

Manzoni;  

In data 6 Settembre 2025 nella via XXV Luglio dalle ore 19:00 sino al termine della manifestazione 

stessa l’istituzione del doppio senso di circolazione nella via XXV Luglio, con entrata e uscita dalla via 

Cagliari;  

In data 6 Settembre 2025 dalle ore 08.00 l’istituzione del divieto di sosta e fermata nei parcheggi 

adiacenti la Piazza Brigata Sassari; 

In data 6 Settembre 2025 dalle ore 19:00 sino al termine della manifestazione stessa: 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 89 del 04/09/2025 
 

l’istituzione del divieto di sosta e fermata nella via XXV Luglio, ultimo tratto in uscita direzione la via 

Cagliari. 

DISPONE 

che per motivi legati alla sicurezza delle persone gli uffici preposti provvedano: 

all’installazione della segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 

recante “Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Nuovo Codice della Strada“; 

a far rimuovere la segnaletica provvisoria al fine di ripristinare la disciplina della circolazione vigente al 

termine della manifestazione; 

gli Ufficiali ed Agenti di Polizia Stradale e tutti i soggetti istituzionalmente preposti, di cui all’art. 12 del 

D.L.gs.30 aprile 1992 n° 285, sono incaricati della vigilanza e dei controlli sul rispetto della presente 

ordinanza.  

Si Informano 

gli interessati che: il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Roberta Maxia. 

Avverte 

inoltre che in caso di inadempienza a quanto prescritto nella presente ordinanza si procederà a termini 

di legge e con la rimozione forzata dei veicoli ai sensi dell’Art. 3 co. 4 della Legge n° 241 del 07/08/1990, 

contro la presente Ordinanza è   ammesso ricorso: 

entro 60 giorni, ovvero al Tar della Sardegna entro 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 gg, decorrenti dalla data di notificazione o     della      piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

Copia del presente provvedimento è notificata, per l’ottemperanza a:   

- Responsabile della manifestazione Piras Bruno in qualità di Presidente della Pro Loco. 

 

 E trasmessa per conoscenza:   

- al Sindaco                                                                                                               Sede ; 

- ai Carabinieri                                                                   Capoterra; 

- alla Compagnia Barracellare                                                                               Capoterra; 

- all’Associazione Misericordia                                                                             Capoterra; 

- all’ Assoc.  di Protezione Civile 2.0                                                                    Capoterra; 

- albo pretorio                                                                  Sito istituzionale.  

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   Dott.ssa Roberta Maxia 

  
 


